

## 8. Høring af bydelsplan for Valby (2009-28515)

Økonomiudvalget vedtog på udvalgsrådet den 24. februar 2009 at oversende udkast til Valby Bydelsplan til høring i de politiske udvalg, Valby Lokaludvalg, Handicaprådet, Integrationsrådet og Valbys Ældreråd med en høringsfrist for bemærkninger den 4. maj 2009.

### INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

1. at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at vedlagte høringsbrev fremsendes til Økonomiudvalget

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet '10-i-en', der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Heraf fremgår, at der skal udarbejdes en bydelsplan for hver bydel i perioden 2008-2011, og at arbejdet med bydelsplanlægningen organiseres i 3 bølger, hvoraf første bølge omfatter Valby, Vanløse og Østerbro. Økonomiforvaltningen har i tæt samarbejde med Valby Lokaludvalg udarbejdet et udkast til bydelsplan for Valby. For at imødekomme formålet om dialog er bydelsplanen udarbejdet på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger, herunder Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, der er repræsenteret i '10-i-en' arbejdsgruppen. Fagudvalgene opfordres til i deres høringssvar at tilkendegive hvilke temaer/ indsats, de særligt vil prioritere at arbejde videre med, hvordan de vil arbejde videre med det og afsætte økonomi til arbejdet.

### Løsning

Udkastet til Valby bydelsplan indeholder en vision om "Valby – en by i byen". Der lægges vægt på sammenhæng – både fysisk og socialt, forandring med respekt for historien, styrkelse af lokale netværk og engagement samt rum til udfoldelse. Bydelsplanen fokuserer på 8 temaer: 1) Trafik, 2) Skole, 3) Idræt, 4) Integration, 5) Almene boligområder, 6) Bæredygtighed og miljø, 7) Byrum og Stier og 8) Udvikling af By- og Boligområder.

*Hvilke temaer prioriteres af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og hvordan?*

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer, at indholdet i bydelsplanen generelt set er i fin overensstemmelse med Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets politiske mål og indsatsområder. Forvaltningen ser det som positivt, at Valby Lokaludvalg har valgt integration som et af de centrale temaer i bydelsplanen, og at målsætningerne på området støtter op om Københavns Kommunes integrationspolitik.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil gerne gå i dialog med Valby Lokaludvalg om temaerne Skole, Idræt, Integration og Almene boligområder, idet temaerne vurderes som relevante for forvaltningens arbejde. På nuværende tidspunkt har forvaltningen allerede etableret lokale indsats under nogle af temaerne, og der ønskes et samarbejde med lokaludvalget herom, jf.

nedenstående. I nogle tilfælde har lokaludvalget allerede været involveret. Forvaltningen har følgende bemærkninger til temaerne:

## 2) Skole

Temaet har fokus på at skabe en attraktiv folkeskole, og der foreslås en ny skolemodel i Valby, som forudsætter strukturændringer, bl.a. at Valby udgør ét skoledistrikt. Endvidere foreslås, at Valby kan udgøre en forsøgsbydel for pædagogisk udviklingsarbejde. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer umiddelbart, at idéerne, der rejses i skoletemaet, er interessante. I forhold til Lokaludvalgets idé vedrørende omlægning til ét skoledistrikt vil forvaltningen gøre opmærksom på, at der kan være en mobilitetsproblematik, idet erfaringer viser, at ressourcetsvage etniske minoritetsfamilier, og ressourcetsvage familier generelt, er mindre mobile, og derfor kan det blive vanskeligt at få den ønskede sociale spredning på temaskolerne. Derudover skal den integrations- og tosprogs-mæssige ekspertise, der p.t. findes på enkelte Valby-skoler, sikres udbredt til samtlige temaskoler, herunder et tæt skole-hjem-samarbejde.

## 3) Idræt

Temaet fokuserer på at skabe gode idrætsfaciliteter til den uorganiserede og organiserede idræt, herunder eliteidræt, og at det skal være nemt at dyrke idræt for alle. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bakker op om bydelsplanens fokus på idrættens betydning for integration af indvandrere og efterkommere i fritids- og foreningslivet. Derudover er det forvaltningens vurdering, at idrætsklubber endvidere kan have en brobyggende funktion i forhold til arbejdsmarkedet. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har derfor bevilget ca. 1. mio. kr. i medfinansiering til et treårigt projekt om partnerskaber mellem sportsklubber og virksomheder i Valby med midler fra Integrationsministeriet (BIU 19. juni 2008). Projekt Fra Sport til Job henvender sig til unge borgere i Valby med etnisk minoritetsbaggrund. De unge kan være aktive i, eller være på vej ind i en sportsklub eller lignende. Med afsæt i partnerskaber med mindst 5 sportsklubber samt aftaler med 20 virksomheder er ambitionen, at 200 unge med etnisk minoritetsbaggrund skal tilbydes praktikpladser, uddannelsespladser, fritidsjobs eller lignende i projektets 3 leveår.

## 4) Integration

I temaet foreslås en forbedring af integrationsindsatsen i Valby gennem bl.a. øget medansvar blandt unge samt samarbejde med erhvervslivet. Afsnittet om integration afspejler, at lokaludvalget har arbejdet aktivt med integration som tema gennem længere tid, bl.a. har bydelen etableret et lokalt integrationsnetværk med praktikere i bydelen. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil gerne indgå i dialog med lokaludvalget om en smidiggørelse af samarbejdet og bedre koordinering af indsatserne på integrationsområdet, som det efterspørges i bydelsplanen. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil desuden gerne bakke op om Lokaludvalgets ønske om et samarbejde på fritidsjob- og praktikpladsområdet samt ønsket om en lokal jobbørs. Udover et samarbejde med projekt Fra Sport til Job, jf. ovenstående, vil der være oplagte samarbejdsfaldere med Jobcenter Københavns nuværende fritidsjobkampagne. I relation til styrkelse af det frivillige integrationsarbejde, vil forvaltningens Task Force Integration være en oplagt samarbejdspartner.

## Tema 5) Almene boligområder

Temaet har fokus på at gøre de almene boligområder attraktive for en bred vifte af beboere og beskriver bl.a. ønsker til helhedsplaner. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er engageret med betydelig medarbejderkraft i to helhedsplaner i Valby, henholdsvis Akacieparken og Sjælør

Boulevard. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indgår gerne i dialog med lokaludvalget og de øvrige forvaltninger om de lokale ønsker og idéer til en udvikling på helhedsplansområdet. I forhold til lokaludvalgets ønske om øget tryghed i udsatte boligområder skal det nævnes, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har bevilget samlet set 10,5 mio. kr. i årene 2008-10 til en kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende Hot-Spot-indsats i boligområderne Akacieparken og Sjælør Boulevard, en indsats der implementeres i tæt samarbejde med helhedsplanerne og lokale aktører i Valby. Hot-Spot-indsatsen har desuden bevilget midler til udarbejdelsen af et projektforslag omhandlende en række fysiske forbedringer ved Sjælør Stationsområde. Projektet skal realiseres i et samarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Teknik- og Miljøforvaltningen og Bane Danmark. Endelig indgår Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen i det nye SSP+ samarbejde målrettet unge mellem 18 og 23 år, hvor Valby er udpeget til et af pilotområderne.

## **Økonomi**

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens jobcentre er bydækkende og har som sådan ikke et særskilt geografisk fokus. Denne centralisering er lovgivningsmæssigt bestemt. Undtaget er visse politisk prioriterede fremskudte indsats i de udsatte boligområder. Tilsvarende er beskæftigelsescentrene lokaliseret på faste adresser, hvor kontanthjælpsmodtageren modtager beskæftigelsestilbud. Udvalgets integrations-midler er i overvejende grad udmøntet til bestemte formål og indsats, fx. Hot Spot indsats, Task Force Integration, projektstyring, VI KBH'er-kampagne m.v.. Det er således ikke muligt som sådan at afsætte særskilt økonomi til bydelsarbejdet, men forvaltningen vil være i dialog med lokaludvalgene om behovene for særskilte initiativer.

## **Videre proces**

Efter høringen fremlægges bydelsplanen til endelig politisk behandling i Økonomiudvalget den 26. maj og i Borgerrepræsentationen den 10./11. juni. Bydelsplanerne i første bølge vil herefter blive elektronisk publiceret som et bilag til Kommuneplan 2009, når denne er vedtaget.

## **BILAG**

- 1: Udkast til høringssvar til Økonomiudvalget
- 2: Høringssvar fra Valby Lokaludvalg
- 3: Høringssvar fra Handicaprådet

Valby Bydelsplan er tilgængelig på internettet og vil være fremlagt på udvalgs mødet

Morten Binder

/Kaj Ove Christiansen

**bilag**

[1: Udkast til høringssvar til Økonomiudvalget](#)

[2: Høringssvar fra Valby Lokaludvalg](#)

[3: Høringssvar fra Handicaprådet](#)

[Valby Bydelsplan \(på nettet\)](#)

**Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 30.04.2009**

**Indstillingen blev godkendt.**

